



**MUNICIPIO DE IRAPUATO, GTO.**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2017**

ÍNDICE	NOMBRE	2017	2016	NOTA
	<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>274,783,381.36</b>	<b>458,093,536.25</b>	
	<b>ORIGEN</b>	<b>482,350,958.91</b>	<b>1,452,794,118.52</b>	
4110	Impuestos	160,947,853.44	215,124,068.52	
4130	Contribuciones de mejoras	411,165.00	1,907,147.17	
4140	Derechos	20,697,935.69	82,261,123.35	
4150	Productos de tipo corriente	10,183,250.74	35,476,506.28	
4160	Aprovechamientos de tipo corriente	12,205,587.47	42,501,689.89	
4210	Participaciones y aportaciones	277,905,166.57	1,075,523,583.31	
	Otros orígenes de operación			
	<b>APLICACIÓN</b>	<b>207,567,577.55</b>	<b>994,700,582.27</b>	
5110	Servicios personales	97,519,637.58	437,793,385.16	
5120	Materiales y suministros	12,498,275.15	84,486,000.06	
5130	Servicios generales	42,798,040.21	202,442,361.99	
5210	Transferencias internas y asignaciones al sector público	34,760,598.96	158,179,382.34	
5220	Transferencias al resto del sector público	0.00	0.00	
5230	Subsidios y subvenciones	100,000.00	1,000,000.00	
5240	Ayudas sociales	11,524,463.05	83,061,762.05	
5250	Pensiones y jubilaciones	1,583,443.11	6,485,318.07	
5400	Intereses, comisiones, otros gastos	6,783,119.49	21,252,372.60	
	<b>FLUJO NETO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>274,783,381.36</b>	<b>458,093,536.25</b>	
	<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>-46,274,821.90</b>	<b>-13,440,473.37</b>	
	<b>ORIGEN</b>	<b>6,124,506.55</b>	<b>5,552,826.53</b>	
	Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	248,712.00	-86,151.13	
	Bienes muebles			
	Otros orígenes de inversión	5,875,794.55	5,638,977.66	
	<b>APLICACIÓN</b>	<b>-52,399,328.45</b>	<b>-18,993,299.90</b>	
1230	Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	-51,203,602.23	54,467,008.39	EFE-02
1240	Bienes muebles	-1,150,676.72	-67,613,133.49	EFE-02
	Otras aplicaciones de inversión	-45,049.50	-5,847,174.80	EFE-02
	<b>FLUJO NETO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>-46,274,821.90</b>	<b>-13,440,473.37</b>	
	<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-42,053,618.44</b>	<b>-158,233,788.41</b>	
	<b>ORIGEN</b>	<b>30,703,836.00</b>	<b>-30,703,836.00</b>	
	Endeudamiento Neto	30,703,836.00	-30,703,836.00	
2233	Interno	30,703,836.00	-30,703,836.00	
2234	Externo			
	Otros orígenes de financiamiento			
	<b>APLICACIÓN</b>	<b>-11,349,782.44</b>	<b>-127,529,952.41</b>	
	Servicios de la Deuda	-18,179,968.68	-38,764.14	
2131	Interno	-18,179,968.68	-38,764.14	
2132	Externo			
	Otras aplicaciones de financiamiento	-29,529,751.12	-127,491,188.27	
	<b>FLUJO NETO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-42,053,618.44</b>	<b>-158,233,788.41</b>	
	<b>INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>	<b>186,454,941.02</b>	<b>278,862,024.57</b>	
	<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>301,938,359.04</b>	<b>23,076,334.47</b>	EFE-01
	<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>488,393,300.06</b>	<b>301,938,359.04</b>	EFE-01

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor